S. ALPHONSUS.

68. An creditor, qui a debitore omnes solvendo impari solutionem accepit, teneatur ad restitutionem?

Controvertitur. Prima sententia affirmat. Secunda sententia negat... probabiliter.—I, 707, quær. 8. | *Verius* P. Concina, etc., dicunt ipsum *in conscientia teneri* aliis pro eorum rata satisfacere.—III, 693.

69. An debitor liberetur in dubio vel probabilitate solutionis?

Negat. in mero dubio... In vera probabilitate, *controvertitur.* Prima sententia communior negat... Secunda dicit restituendum pro rata dubii, saltem si uterque dubitat... Tertia sententia debitorem ab omni obligatione liberat.—I, 721, quær. 7. | Quando debitum est certum, et probabilitas versatur circa factum solutionis, *certe* ex probabili solutione debitor non liberatur; quia solutio probabilis æquare non potest debitum certum.—III, 700, in fine; I, 34.

70. An violator teneatur ducere puellam violatam sub promissione matrimonii?

Prima sententia affirmat... S. Ligor. et alii communissime. Secunda sententia quorundam recentiorum negat.—I, 729, quær. 1. | Secunda sententia (affirmat. exceptis quibusdam casibus) communis et *omnino tenenda* docet ipsum obligari ad matrimonium.—III, 642, quær. 1.

71. An adulteri vel fornicatores divites, mittentes prolem ad nosocomium, teneantur ad impensas resarciendas?

Controvertitur. Prima sententia communior et *probabilior* affirmat... Secunda sententia negat.—I, 734. | Universe (negat.) sententiam ego puto *probabilior*; ratio, quia hujusmodi hospitalia non solum sunt instituta ad subveniendum pauperibus, sed etiam divitibus in infamiae periculo.—III, 656.

Tract. de contractibus.

72. An nullus contractus ex metu levi initus sit rescindibilis ad nutum metum perpassi?

Probabilius *nullus contractus*, saltem onerosus, initus ex metu levi est invalidus, nec rescindibilis ad nutum illius qui metum passus est.—I, 780-3. | Excipienda tamen censet Salmant. omnino esse *sponsalia*, quæ etiam per metum levem contracta rescindi possunt per judicis sententiam, ex maxima libertate quam sponsalia requirunt.—III, 718; et IV, 844.

P. GURY.

S. ALPHONSUS.

73. An metus gravis incussus a comparte in ordine ad contrahendum, irritet contractum?

Quoad contractus gratuitos, affirmandum. Hoc enim a fortiori patet et dictis de metu levi. Quoad contractus onerosos, *valde controvertitur, et duplex datur sententia probabilis.*—I, 781. | Prima sententia affirmat... Secunda tenet contractus gratuitos esse invalidos, non vero onerosos... Tertia *probabilior et communissima*, quam tenent Lugo... et alii innumeri, docet talem contractum esse quidem, *rescindibilem, non vero invalidum.*—III, 716.

74. An valeant juramenta metu extorta ad firmandos contractus?

Duplex sententia datur probabilis. Prima communior affirmat, quia ex motivo religionis juramentum servari debet... Secunda *probabilis negat.*—I, 793. | Secunda sententia *longe probabilior*, quam tenet S. Thomas..., *dicit tale juramentum obligare.* Ratio, quia tenemur efficere ut verum sit quod juramus, ne Deum testem falsi faciamus.—III, 174.

75. An in dubio utrum mutuarius dederit aliquid ultra sortem gratis vel non, possit id retinere?

Affirm. cum sententia communior et probabiliori, nisi aliud ex circumstantiis definiri debeat. S. Ligorius.—I, 854. | Respondet... Salmant. quod *si mutuans accepit munus in bona fide*, potest, superveniente dubio, illud retinere; *secus vero* si accepit cum dubio... Si acceperit cum dubio positivo, admittit Sporer posse retinere... Sed *communiter et recte* id negant Les., Concina..., etc. (confer, integr. quæst.).—III, 761, quær. 2.

76. An liceat vilius emere, ubi merces venduntur ob paupertatem?

Affirmative probabiliter. Ratio est, quia res ultronea juxta communem æstimationem pretio decrescit... Negant tamen alii probabiliter.—I, 893, quær. 4. | Prima sententia affirmat... Negat autem secunda, quia hoc videtur adversari charitati et justitiæ... Hæc *secunda* est quidem *æquior, et omnino suadenda*; sed, spectata, ratione, *prima sententia non videtur improbabilis.*—III, 802.

TOMUS II

Tract. de statibus particularibus.

P. GURY.

S. ALPHONSUS.

77. An semper pro possessore iudex pronuntiare debeat in æqualitate rationum?

In dubio de sola proprietate, pro certo possessore standum est. Constat ex regul. juris: «In pari delicto vel causa melior est conditio possidentis.» Tom. 2, num. 1-4.

Excipitur si agatur de causis matrimonii, dotis, viduæ, pupilli, et aliis causis piis; nam tunc pro iis iudicandum, cum jura sunt æqualia, etiamsi sint actores.—Lib. IV, num. 210, v. Quoniam.

78. An advocati possint defendere causas etiam minus probabiles tum reorum, tum actorum?

In causis civilibus affirmative cum sententia communi et certa, quia spem habere possunt ut veritas elucescat. S. Ligor. num. 222, Laymann. Sanch., contra paucos.—II, 10.

Notant tamen Lugo... quod hoc currit, si probabilitas sit juris; nam si sit facti, etiam in pari probabilitate, quia tunc omnino favendum est reo, communiter dicunt non licere advocato actorem tueri.—IV, 222.

79. An obligatio cælibatus procedat immediate ex præcepto Ecclesiæ, vel mediate, scilicet, ex voto quod in ipsa ordinatione emittitur?

Quidam probabile putaverunt obligationem esse ex sola lege ecclesiastica; quæ tamen opinio originem habet, ut videtur, ex doctrina quorundam veterum perperam intellecta: sed communior et tenenda sententia dicit, hanc obligationem ex voto oriri. Et sane nisi eam ex voto repetas, probabile foret clericum non esse reum sacrilegii in peccatis internis contra castitatem; quod est contra omnium sententiam. II, 41.

Utraque est probabilis ex Tridentino. Prima sententia, quam tenent Mastrius... ac Scotus... apud Salmant., qui cum Sanch. merito probabilem putant, dicit quod non ex voto, sed ex sola Ecclesiæ lege ordinati in sacris teneantur ad castitatem... Secunda sententia probabilior et communior... tenet quod obligatio castitatis non oritur immediate ex lege Ecclesiæ, sed ex voto quod in ipso facto ordinationis emittitur.—VI, 808.

80. An si quis dubitet utrum omiserit aliquid in Officio, teneatur id recitare?

Negat., si dubium sit positivum, id est, si probabiliter iudicet se satisfacisse. Ita S. Ligorius, num. 150, qui dicit esse sententiam communissimam cum Sanchez.—II, 53.

Si quis probabiliter iudicet se implevisse... Horas canonicas..., an teneatur satisfacere si adhuc probabile sit vel dubium non implevisse? Negant plures auctores; sed oppositum est tenendum.—Quæst., I, rec. reform.

P. GURY.

S. ALPHONSUS.

81. An debeat iterari recitatio matutini, si ante tempus (assignatum) habita fuerit?

Affirm. probabilius... Oppositam tamen tenent sententiam Sanch..., et hanc putat probabilem Tamburinus. Hæc autem opinio probabilitate sua non videtur carere. Si quis igitur matutinum recitaverit post horam quidem secundam a meridie, sed ante tempus rubrica præfixum, ut aliquando ex errore fieri solet, ab iterando Breviario excusari posset.—II, 65, quær. 5.

An autem satisfaciatur dicens matutinum hora secunda post meridiem? Alii affirmant, dicendo id hodie permitti ex consuetudine introducta; sed verius negandum... (et adducitur ratio). Quod autem consuetudo undique jam introduxerit recitari matutinum hora secunda post meridiem..., hoc probandum esset; sed usquedum non probatur, possidet lex opposita. Homo apost., append. III, 74 (cfr. lib. IV, 174, et Quæst. reform. 51).

Tract. de Sacramentis in genere.

82. An conditio verbis exprimi debeat, quando conditionate confertur Sacramentum?

Neg. Ratio est, quia sufficit ad reverentiam Sacramenti ut mente concipiatur. Ita S. Ligorius, Homo apost., tract. XIV, num. 3.—II, 206, quær. 7.

Lib. 6, num. 29, in fine, affirmatum est... communissime (non requiri). Sed quia non desunt auctores aliqui... qui tenent, licet parum probabiliter, valorem Sacramenti non pendere ab intentione ministri, sed tantum ab ipsa collatione Sacramenti serio peracta, tutius est conditionem etiam verbis exprimere.—Quæst. 17 rec. reform.

83. An peccet graviter minister qui confert in mortali Sacramentum, ad quod non est specialiter ordinatus seu consecratus?

Neg. probabiliter, quia obligatio in ministro habendi sanctitatem non oritur præcise ex ipsa sanctitate Christi et Sacramenti secundum se, sed ex ministri consecratione in ordine ad Sacramenta conferenda. Billuart, S. Thom., et alii multi. Affirmant tamen alii non pauci; sic Collet, Lacroix, Lugo, etc.

Prima sententia negat...; hæc est quidem probabilis: sed, spectata ratione, videtur probabilior secunda sententia affirmans... Hinc inferitur 1.º probabilius esse... laicum sive sacerdotem ministrantem non solemniter baptismum in necessitate peccare graviter, si ministret in mortali.

S. Ligorius vero, num. 32, admittit probabilitatem utriusque sententiæ; in afirmativam tamen magis inclinatur.—II, 208, quær. 1.

Inferitur 2.º probabilius peccare graviter contrahentes matrimonium in mortali, non solum Sacramentum suscipiendo, sed etiam ministrando...; nostramque sententiam Croix absolute veram putat...—VI, 32.

P. GURY.

S. ALPHONSUS.

84. An peccet graviter minister consecratus ministrans quidem Sacramentum in mortali, sed non solemniter?

Controvertitur, ut in quæsito præcedenti, eademque pro utraque parte afferuntur auctoritates et rationes.—II, 208, quær. 2.

Sententia (probabilior) docet quod, per se loquendo..., sacerdos ministrans non solemniter, graviter peccat ministrando in mortali. Ratio, etc.—VI, 32.

85. An peccet graviter qui extra Missæ celebrationem ministrat Eucharistiam in mortali?

Affirm. probabilius... Probabiliter tamen censent peccare tantum venialiter Lugo, Salmant., et alii.—II, 209.

In priori libro probabilis dicta est sententia negativa. Sed hic eam refutam (lib. 6, num. 35).—*Quæst. reform.* 62.

86. Quot peccata committat confessarius plures pœnitentes successive in mortali absolvendo?

Duplex est sententia. Nam juxta alios committit tot peccata, quot personas absolvit... Ita S. Ligor. cum aliis. *Alii tamen unum putant esse peccatum.* Ita Salmant. cum aliis quos allegant, eamque opinionem *probabilem* appellat Lugo.—II, 211, quær. 9.

Sed *verius* Concina... et alii docent tot sacrilegia committere, quot absolutiones impertit; quia singulæ absolutiones sunt singula Sacramenta.—V, 50, quær. 6.—In primo libro visa est probabilis opinio (opposita); sed in hoc reprobata est.—*Quæst. reform.* 53.

Tract. de Baptismo.

87. An glacies vel nix sit materia apta Baptismi?

Materia *invalida* est... 4.º nix, glacies, pruina, et alia similia nondum resoluta.—II, 237-2.º